<sup>3</sup> Der Erlass ist reproducirt in dem unter Nr. 45 abgedruckten Erlass Papst Hadrians VI. Er ist undatirt. P. Julius II. regierte von 1503 bis 1513, und der Inquisitor Georgius de Casali war seit 1502 in Cremona thätig.

<sup>4</sup> Georgius de Casali war von 1502—1511 Inquisitor in Piacenza und Cremona, seit 1511 Inquisitor in Brescia und Cremona. Vgl. die Eintragungen in dem Register des Generals des Dominikanerordens Vincenz Bandello (Rom, Archiv des Ordens IV, 15 fol. 258): 1502 April 25, Brescia, ‘Civitas Placentina et Cremonensis cum suis diocesibus separantur a civitate Papiensi et dioces quoad officium inquisitionis, et magister Georgius

*Widerspruchs von Geistlichen und Laien, welche darin eine Ueberschreitung seiner Competenzen erblickten, in seinem Bezirk gerichtlich vorzugehen gegen* 'personae utriusque sexus . . . certam sectam facientes, fidem . . . abnegantes, sanctam crucem pedibus conculcantes et opprobria super eam perpetrantes, ecclesiasticis et praesertim eucharistiae sacramentis abutentes, diabolum in suum dominum et patronum assumentes eique obedientiam et reverentiam exhibentes et suis incantationibus, carminibus, sortilegiis aliisque nefandis superstitionibus homines, animalia et fructus terrae multipliciter laedentes aliaque quamplurima nefanda excessus et crimina eodem diabolo instigante committentes.' *Vgl. das Nähere in Nr. 45.*

44. 1521 Februar 15, Rom. Papst Leo X. an die Bischöfe im Venetianischen Gebiet. Legt Verrwahrung ein gegen die Eingriffe des Senats von Venedig in die Thätigkeit der Inquisitoren zu Brescia und Bergamo gegen Zauberer.

*Druck, Septimus lib. Decretalium l. 5 tit. 12 c. 6; Bullarium Taurin. 5, 763 (vgl. Lea l. c. III, 547).*

10 Alias ad petitionem dilectorum filiorum, nobilium virorum ducis et domini Venetorum, cum in Brixiensi et Bergomensi civitatibus et dioecesibus quoddam hominum genus perniciosissimum ac damnatissimum labe haeretica, per quam suscepto renunciabatur baptismatis sacramento, dominum abnegabat et Satanæ, cuius consilio seducebantur, corpora et animas conferebant, et ut illi rem gratam facerent, in necandis infantibus passim studebant et alia maleficia et sortilegia exercere non verebantur, quod ita factum est videbatur, ut ad eorum errorem extirpandum opportuna adhiberentur remedia. Volentes etiam eiusdem generis nonnullos  
15  
20 indicibili poena obstinate vitam potius perfide amittere, quam errorem

de Casali instituitur inquisitor in civitate Placentina et Cremonensi', sowie in dem Register des Generals Cajetan (ebd. IV, 18 fol. 39, 161): 1511 Aug. 5, Rom, 'M. Georgius de Casali instituitur inquisitor in Brixia et Cremona et earum dioecesibus et in oppido Cremae eiusque districtu autoritate apostolica, cum omnibus gratiis et privilegiis consuetis, destitutis omnibus, si qui alii forent inquisitores'; und 1512 Juni 19, Rom, 'M. Georgius de Casali instituitur inquisitor super Bergamo, Cremona, Crema et Brixia cum eorum districtibus.'

1 Auf dem unter dem Vorsitz von P. Leo X. abgehaltenen Lateranconcil war 1514 Mai 5 gegen Zauberei folgende Constitution erlassen worden: 'Cum secundum leges civiles et sacrorum canonum censuras sortilegia per invocationem daemonum, incantationes ac divinationes superstitionis prohibita sint, statuimus, decernimus et ordinamus, ut clerici, qui in premissis culpabiles inventi fuerint, arbitrio superiorum infamia notentur, si vero non destiterint, deponantur atque in monasterium ad tempus arbitrio superioris praefiniendum detrudantur beneficiisque et officiis ecclesiasticis priventur. Laici vero utriusque sexus excommunicationis et aliis poenis iuris tam civilis quam canonici subiaceant.' Die Bestimmung ist in den Liber VII Decretalium l. 5 t. 12 c. 5 aufgenommen. Vgl. für die Constitution Hergenröther, Regesta Leonis X. S. 532 Nr. 8495.

sum cognoscere maluisse, et propterea de rigoroso nimium (ut dicebatur) vestri ordinariorum contra tales processu dubitantes, ven. fr. episcopum Polensem nostrum et apostolicae sedis apud eosdem ducem et dominium nuncium vobis adiungendum duximus, cum facultate, per se vel alium seu alios processus per vos habitos seu factos examinandi et revidendi, et si vos inquisitores processus rite et recte ac iuxta formam iuris habitos fecissetis, contra tale hominum damnatorum genus una vobiscum procedendi et inquirendi, necnon procuratores et advocatos, scribas caeterosque ad inquisitionis praefatae exercitium necessarios et opportunos officiales et ministros cum competentibus salariis deputandi et homines praedictos (quot redire ad ecclesiae unitatem vellent) clementer suscipiendi, eisque poenitentiam salutarem iniungendi et eos absolvendi etiam in utroque foro, et incorrigibiles condemnandi et brachio seculari tradendi, caeteraque quae vos de iure vel consuetudine facere possetis et deberetis faciendi, exercendi et exequendi, prout in literis desuper confectis continetur. Cum igitur commissionis huiusmodi vigore praefatus nuncius ven. fr. episcopum Iustinopolitanum, in partibus illis commorantem, ad praemissa una vobiscum pertractanda et exequenda subdelegaverit, vosque et ipse subdelegatus in valle Communica Brixienensis dioecesis, ubi maxime huiusmodi damnati generis homines vigent et pullulant, processeritis, ac nonnullos culpabiles repertos et curiae seculari tradendos necnon iam condemnatos habueritis, videtur quod per Venetorum collegium praetori Brixienti mandatum fuerit, ne sententias huiusmodi exequeretur et vobis et eidem subdelegato, ne ad executionem illarum procederetis, inhiberet, prout inhibitum fuit, ac expensas et salaria pro huiusmodi inquisitionis negotio necessaria submoveret et retraheret, necnon processus contra culpabiles praedictos habitos et factos eis transmitteret seu transmitti faceret, et quod deterius est, subdelegatum praedictum ad coram eis in civitate Venetiarum comparendum cogeret et compelleret, prout coactus et compulsus fuit. Et quia propter dictas literas, in quibus dictus nuncius adiunctus fuit, ab aliquibus haesitatur, an propter hoc facultas vestra diminuta existat, ita quod (prout ante duas huiusmodi literas potuissetis) procedere non possitis, indecensque et contra iuris et sacrorum canonum dispositionem ac ecclesiasticam libertatem existat, laicos de personis et causis ecclesiasticis se intromittere, nullamque iniunctam a nobis executionem adimplere, nisi processibus ac sentenciis per eos visis et examinatis, ac si ipsi in clericos causasque ecclesiasticas superioritatem et iurisdictionem haberent, cum tamen in clericos causasque huiusmodi laicis nulla facultas attributa sit, quibus obsequendi et exequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi, propter quod inter Christi fideles non modicum surgit scandalum. Nos igitur, ne quod ad salutem animarum et dictarum causarum faciliorem expeditionem introductum est, in damnum et percellationem

convertatur, et propterea ob diuturnitatem temporis infelices animae huiusmodi peccatis magis grauentur, et ad omne circa hoc dubium tollendum, vos, prout ante datas dictas literas de iure et consuetudine seu privilegio procedere poteratis, necnon etiam contra maleficos et sortilegos ac a fide apostatantes, prout criminis postulataverit qualitas, procedere posse et debere, auctoritate apostolica tenore praesentium decernimus et declaramus, vobis committentes et mandantes, ut eosdem Venetos et illorum ducem ac officiales suos, ne ipsi ulterius in huiusmodi causis se intromittant, sed quod iniunctas sibi executiones et forte iniungendas, postquam requisiti fuerint, sine aliqua processuum per dictos ecclesiasticos iudices factorum visione vel examinatione, prompte exequantur, moneatis et hortemini. Et si hoc facere neglexerint vel recusaverint, vos eos per censuras ecclesiasticas et alia iuris opportuna remedia, appellatione postposita, compellatis. Datum Romae 15. Februarii (1521).

45. 1523 Juli 20 (29), Rom. Papst Hadrian VI. an den Inquisitor zu Como, Modestus Vincentinus Ord. Praed.<sup>1</sup>: giebt ihm und den übrigen in der Lombardei thätigen Inquisitoren das von P. Julius II. in Nr. 43 dem Inquisitor von Cremona ertheilte Recht, allem Widerspruch von anderer Seite zum Trotz gegen die Zauberer- und Hexensekte gerichtlich vorzugehen.

Druck, *Septimus lib. Decretalium l. 5 tit. 12 c. 3*; *Pegna im Anhang zu Eymericus Directorium (1585) S. 135*; *Bullarium Taurin. 6, 24*; *Barthol. de Spina, Quaestio de strigibus c. 3 (Auszg. des Malleus von 1669, II, 75)*; vgl. *Raynaldus a. a. 1523 nr. 88*.

Dilecto filio Modesto Vincentino ord. Praed. Dudum, uti nobis exponi fecisti, per fel. rec. Iulium papam II. praedecessorem nostrum non sine magna tunc animi sui displicentia accepto, quod per quendam Georgium de Casali, ordinis fratrum Praedicatorum professorem et in civitate Cremonensi haereticae pravitatis inquisitorem deputatum, in nonnullis Lombardiae partibus et praesertim in locis, in quibus dictus Georgius inquisitor deputatus erat, repertae fuerunt

<sup>1</sup> Den Namen dieses Inquisitors bietet der Abdruck bei Barth. de Spina, S. 77. Nach den Registern der Generale des Dominikanerordens wurde 1505 Mai 21 Bernard von Como zum Inquisitor von Como ernannt (Archiv des Ordens in Rom IV, 17 fol. 172), der seine dortige umfassende Thätigkeit gegen Hexen selbst beschrieben hat (Tractatus de strigiis c. 3, vgl. unten Abschnitt II). Es wird dann erst wieder 1530 Januar 2 Petrus Martyr de Lugano als inquisitor Comensis genannt (ebd. IV, 22 fol. 122). Zwischen beide Daten fällt die Thätigkeit des Modestus. Ueber den Erfolg der päpstlichen Anregung berichtet der um 1527 schreibende Dominikaner Bartholomäus de Spina, Quaestio de strigibus c. 12 (vgl. unten Abschnitt II): 'Millenarium saepe numerum excedit multitudo talium (strigarum), qui unius anni decursu in sola Comensi diocesi ab inquisitore, qui pro tempore est, eiusque vicariis, qui octo vel decem aut plures semper sunt, inquiruntur et examinantur, et annis pene singulis plus quam centum incinerantur.'

quamplures utriusque sexus personae, propriae salutis immemores et a fide catholica deviantes, certam sectam facientes, fidem, quam in sacri susceptione baptismatis susceperant, abnegantes, sanctam crucem pedibus conculcantes et opprobria super eam perpetrantes, ecclesiasticis et praesertim eucharistiae sacramentis abutentes, diabolum in suum dominum et patronum assumentes eique obedientiam et reverentiam exhibentes, et suis incantationibus, carminibus, sortilegiis, aliisque nefandis superstitionibus homines, animalia et fructus terrae<sup>1</sup> multipliciter laedentes, aliaque quamplurima nefanda, excessus et crimina eodem diabolo instigante committentes et perpetrantes, in animarum suarum periculum, divinae maiestatis offensam, perniciosum quoque exemplum et scandalum plurimorum. Contra quas, cum (ut praedictus Georgius tunc asserebat) in dictis locis suae inquisitioni deputatis, prout ipsius Georgii incumberebat officio, ipse processisset, nonnulli autem tam clerici quam laici illarum partium, quaerentes plus sapere quam oporteret<sup>2</sup>, praemissa delicta ad eiusdem Georgii inquisitionis officium non pertinere temere asserere praesumentes, in populo errores et scandala seminauerant, sicque eundem Georgium in populo odiosum reddere et dicti Georgii officium impedire conati fuerant, prout etiam tunc impediabant, ita quod propter praemissa personae praedictae delicta huiusmodi perpetrantes remanebant impunitae et aliae earum exemplo ad similia perpetranda quotidie inducebantur, in non modicum fidei opprobrium, animarum periculum et scandalum plurimorum. Dicitur praedecessor volens, ne inquisitionis officii executio quomodolibet retardaretur et labes haereticae pravitate longius venena diffunderet, providere, dicto Georgio per quasdam suas in forma brevis literas commisit et mandavit, quatenus in locis eiusdem Georgii inquisitioni deputatis de excessibus huiusmodi cognoscere, et contra quascunque personas cuiuscunque conditionis et praecminentiae fuerint inquisitionis officium exercere et exequi, ipsasque personas, quas in praemissis culpabiles reperiret, una cum locorum ordinariorum vicariis, quatenus voluissent interesse, iuxta dictarum personarum demerita corrigere et punire deberet et valeret, secundum modum contra alios haereticos a iure et sacris canonibus statutum, contradictores quoscunque per censuras ecclesiasticas et alia iuris remedia compescendo. Eos vero, qui in praemissis consilium, auxilium vel favorem praestarent, praefatus praedecessor noster eisdem indulgentiis uti et gaudere decrevit, quibus crucesignati contra alios haereticos, ex indulto apostolico eis concesso, tunc gaudebant et utebantur, prout in dictis litteris plenius contineri dicitur. Et sicut eadem expositio subiungebat, non solum delicta et crimina huiusmodi contra fidem catholicam et christianam religionem sub

<sup>1</sup> *So der Druck von Spina, die beiden anderen haben 'superstitionibus iumenta et fructus terrae'.*

<sup>2</sup> *Vgl. oben S. 26 Z. 3.*

iurisdictione inquisitoris Cremonensis committuntur et perpetrantur, sed in omnibus aliis locis et dioecesibus sub iurisdictione aliorum inquisitorum dicti ordinis congregationis Lombardiae<sup>1</sup> in dies perpetrantur et committuntur. Et cum eadem sint delicta, eadem  
 5 profecto provisione et castigatione eis est iuxta earundem literarum tenorem providendum. Quare tu, [qui] sicut asseris, in civitate Comensi dictae pravitatis inquisitor deputatus existis, tam tuo, quam aliorum omnium dictorum ordinis et congregationis haereticae pravitatis inquisitorum ubilibet consistentium et deputatorum nominibus  
 10 fecisti nobis similiter supplicari, ut literas praedictas ad vos extendere et ampliare aliasque desuper opportune providere dignaremur. Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati, literas praedictas cum omnibus in eis contentis clausulis in omnibus et per omnia, prout in eisdem literis continetur, ad te et alios ordinis et congrega-  
 15 tionis huiusmodi inquisitores, tam in praesentiarum deputatos quam in futurum perpetuis futuris temporibus deputandos, ac si tibi et cuilibet dictorum inquisitorum dirigerentur et directae fuissent, apostolica auctoritate tenore praesentium extendimus ipsasque literas tibi et illis, ut praemittitur, eisdem auctoritate et  
 20 tenore concedimus. Non obstantibus omnibus illis, quae idem Iulius praedecessor in dictis literis voluit non obstare, caeterisque contrariis quibuscunque. Et quia difficile foret, praesentes literas ad singula loca, in quibus de eis fides forsan fuerit facienda, deferre, volumus et apostolica auctoritate decernimus, quod ipsarum  
 25 transumptis manu cuiuscunque notarii publici subscriptis et sigillo alicuius curiae ecclesiasticae seu personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, in iudicio et alibi, ubi opus fuerit, eadem prorsus fides adhibeatur, quae adhiberetur eisdem praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae. Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die 20. Iulii 1523, pontificatus nostri anno primo.

30 46. 1524 Januar 18, Rom. Papst Clemens VII. an den Gubernator von Bologna, Bischof Altobellus Averoldus von Pola (1497 bis 1531). 'Breve apostolicum directum domino gubernatori Bononiensi, d. Altobello episcopo Polensi, impetratum per rev. in Christo patrem fr. Hieronymum Faventinum Ord. Praed., inquisitorem Parmensem, in quo mentionem facit modernus pontifex Clemens VII. de haeresi strigatus, praecipiens praefato domino gubernatori, ut praedicto inquisitori omnem favorem praestet contra quosdam infectos praedicta haeresi.'

Notiz bei Bartholomaeus de Spina<sup>2</sup>, Quaestio de strigibus c. 3 (Ausgabe des Malleus von 1669, II S. 77).

<sup>1</sup> Im Dominikanerorden bildeten sich seit der Reformbewegung des 15. Jhs. mehrfach sog. Congregationen, die stets eine Anzahl von Klöstern umfassten.

<sup>2</sup> Bartholomäus fügt hinzu: 'Hoc autem non narrasset neque talia iussisset sanctissimus dominus noster, si tales personae sc. striges, quae iudicantur haere-

47. 1526, Rom. Papst Clemens VII. ersucht den Dechant und die Domherren von Sitten in Wallis, während der Sedisvacanz (der im J. 1522 gewählte Bischof Philipp II. erhielt nicht die Bestätigung durch den Papst, der im J. 1529 gewählte Adrian I. erhielt sie erst im J. 1532) auf die Bestrafung der Ketzerei und der Zauberei besonders zu achten<sup>1</sup>.

*Notiz in der Walliser Monatsschrift für vaterländische Geschichte III (1864) S. 58.*

---

ticae, non vere essent haereticae, vel si ea, quae per ipsas fiunt, propter quae iudicentur haereticae, solum essent illusiones diaboli.

<sup>1</sup> Von den späteren päpstlichen Erlassen in Sachen des Zauber- und Hexenwesens sind die wichtigsten die 1586 Januar 5 erlassene Bulle P. Sixtus V. (*Bullarium Taurin.* 8, 646) und die 1623 März 20 erlassene Bulle P. Gregors XV. (*Magnum Bullarium Luxemb.* III, 498). Für die Bedeutung derselben vgl. Hinschius l. c. V, 695, 697; VI, 410.

## II. Aus der Litteratur zur Geschichte des Zauber- und Hexenwahns c. 1270—1540.

1. c. 900. *Der sog. Canon Episcopi über Sortilegien und Maleficien, über die Nachtfahrten von Frauen und über Verwandlungen von Menschen in Thiere, aufgenommen in Reginos von Prüm Libri de synodalibus causis et disciplinis ecclesiasticis, ed. Wasserscheben, 1840, S. 354.*

Canon 371. De mulieribus, quae cum daemonibus se dicunt nocturnis horis equitare.

Unde supra <sup>1</sup>.

Episcopi episcoporumque ministri omnibus viribus elaborare  
5 studeant, ut perniciosam et a diabolo inventam sortilegam et maleficam artem penitus ex parochiis suis eradant, et si aliquem virum aut feminam huiusmodi sceleris sectatorem invenerint, turpiter de-  
honestatum de parochiis suis eiciant. Ait enim apostolus: 'Hericum post unam et secundam admonitionem devita, sciens, quia  
10 subversus est, qui eiusmodi est.' Subversi sunt et a diabolo capti tenentur, qui derelicto creatore suo a diabolo suffragia quaerunt. Et ideo a tali peste mundari debet sancta ecclesia. Illud etiam non  
omittendum, quod quaedam sceleratae mulieres retro post Satanam conversae (1 *Timoth.* 5, 15) daemonum illusionibus et phantasmatibus  
15 seductae, credunt se et profitentur nocturnis horis cum Diana pagano-  
rum dea <sup>2</sup> et innumera multitudine mulierum equitare super quas-  
dam bestias, et multa terrarum spatia intempestae noctis silentio pertransire, eiusque iussionibus velut dominae obedire, et certis  
noctibus ad eius servitium evocari. Sed utinam hae solae in per-  
20 fidia sua perissent, et non multos secum in infidelitatis interitum